

# UFS Productspecification

Page 1 of 4

07-Nov-2014 11:26

Spec. / Rev. 66356062IS / 1

Description Hellmann's Yoghurt Dressing 3L BNL/ FIC

Created By Gerard Grabijn

Created On 22-Oct-2012 15:10:21

Status CURRENT

Frame Id / Rev. G-FOODS-CON-GLOBAL / 15

Last Modified By Perrine Delince

Planned Eff. 07-Feb-2013

Specification Type CON

Last Modified On 21-Jan-2013 15:12:14

Language Portugues

Current On 07-Feb-2013 00:00:25

## Informação Geral

### Descrição

Molho com sabor a Iogurte

### Nome do Produto

País	Marca	Nome do Produto
Netherlands	Hellmann's	.
Belgium	Hellmann's	Dressing au Yaourt
Portugal	Hellmann's	Molho com sabor a Iogurte- Calvé 3L / Calvé 1L

### Denominação Legal

País	Nome Descritivo	Nota
Netherlands	Dressing met Yoghurt	
Belgium	Dressing au Yaourt	
Portugal	Molho com sabor a Iogurte	

### Símbolos / Logotipos

Símbolo Ponto Verde

Símbolo ecoponto amarelo

Símbolo Unilever FoodSolutions

FOP

Without Preservatives

Without Artificial Colorants

Sugestão de acompanhamento

## Lista de Ingredientes

### Lista de Ingredientes

Ingredientes: LEITE fermentado tratado termicamente (37%) , água, óleo de girassol, vinagre, açúcar, amido, gema de OVO, sal, proteína de soro de LEITE, sumo de limão concentrado, regulador de acidez (ácido láctico), espessante (goma xantana), cebola em pó, antioxidante (EDTA de sódio e cálcio), extrato de levedura, aromas.

Ingrédients: LAIT fermenté traité thermiquement, eau, huile de tournesol, vinaigre, sucre, amidon modifié de maïs, YAOURT (2%), jaune d'OEUF, sel, protéines de LAIT, jus de citron concentré, acidifiant (acide lactique), épaississant (gomme xanthane), oignon, antioxydant (E385), extrait de levure, arômes.

Ingredients: 37% YOGHURT , water, 20% sunflower oil, 6.4% spirit vinegar\*, sugar, modified waxy corn starch, 1.8% EGG yolk (barn), 1.6% salt, whey (MILK) protein concentrate, 0.8% lemon juice concentrate\*\*, acidifier lactic acid, thickener xanthan gum, onion powder, antioxidant EDTA, yeast extract, flavourings

\* Vinegars recalculated to 6%

\*\* 45°brix

## Alegações e Declarações

### Declarações

Propriedades	Valor	UOM	Comentário
Porções/Doses/Utilização	100	No.	For 3L jerrycan
Volume	3	l	e
Volume por dose/porção	30	ml	
Densidade	0,987	g/cm <sup>3</sup>	

### Risk of Cross Contamination during Processing

Information captured in the following property groups relates to the total allergen status of a product i.e. allergens inherent in the underlying

# UFS Productspecification

Page 2 of 4

07-Nov-2014 11:26

Spec. / Rev. 66356062IS / 1

Description Hellmann's Yoghurt Dressing 3L BNL/ FIC

Created By Gerard Grabijn

Created On 22-Oct-2012 15:10:21

Status CURRENT

Frame Id / Rev. G-FOODS-CON-GLOBAL / 15

Last Modified By Perrine Delince

Planned Eff. 07-Feb-2013

Specification Type CON

Last Modified On 21-Jan-2013 15:12:14

Language Portugues

Current On 07-Feb-2013 00:00:25

## Risk of Cross Contamination during Processing [Continued]

ingredient composition of the product in addition to those due to cross contamination during processing of the product and which impact on final product labelling

## Alergêneos/Intolerâncias

Propriedades	Sim	Não	Concentração	UOM	Comentário
Cereais que contêm glúten	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>		mg/kg	
Crustáceos/à base crustáceos	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>		mg/kg	
Moluscos/à base moluscos	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>		mg/kg	
Ovo / à base de ovos	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>		mg/kg	from egg yolk
Peixes / à base de peixe	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>		mg/kg	
Amendoins/à base amendoins	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>		mg/kg	
Soja / à base de soja	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>		mg/kg	
Leite / à base de leite	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>		mg/kg	from yoghurt and Whey protein
Frutos de casca rija	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>		mg/kg	
Sementes de sésamo	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>		mg/kg	
Sulfitos (= > 10mg/kg)	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>		mg/kg	
Aipo	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>		mg/kg	
Ervilhas	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>		mg/kg	
Mostarda/à base mostarda	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>		mg/kg	
Tremoço/à base tremoço	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>		mg/kg	

## Dieta Alimentar

Propriedades	Sim	Não	Comentário
Vegan	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>	rennet, egg
Ovo Lacto Vegetariano	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>	rennet

## Alimentos Isentos de

Propriedades	Sim	Não	Comentário
Irradiação	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
Carne	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
Álcool	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>	Vinegar

## Alegações na Embalagem

Propriedades	Descrição	Nota
Alegação 4	No colorants	
Alegação 6	No preservatives (but EDTA present)	

## Alegações / Advertências

Allergenen

+ melk (melkbestanddelen, lactose)

+ ei

- soja

- glutenbevattende granen

- vis

- schaaldieren

- schelpdieren

- weekdieren

- noten

- pinda's

- sulfiet

- selderij

- sesamzaad

- mosterd

- erwten

- lupine

# UFS Productspecification

Page 3 of 4

07-Nov-2014 11:26

Spec. / Rev. 66356062IS / 1

Description Hellmann's Yoghurt Dressing 3L BNL/ FIC

Created By Gerard Grabijn

Created On 22-Oct-2012 15:10:21

Status CURRENT

Frame Id / Rev. G-FOODS-CON-GLOBAL / 15

Last Modified By Perrine Delince

Planned Eff. 07-Feb-2013

Specification Type CON

Last Modified On 21-Jan-2013 15:12:14

Language Portugues

Current On 07-Feb-2013 00:00:25

## Alegações / Advertências [Continued]

+ = aanwezig

- = afwezig

Dieetinformatie

- glutenvrij dieet

- lactosevrij dieet

+ varkensvleesvrij dieet

- veganistisch dieet

- vegetarisch dieet

+ = geschikt voor

- = niet geschikt voor

## Instruções

### Instruções de Utilização

Agitar antes de usar.

Pronto a utilizar.

### Instruções de Conservação

Conservar em local seco e fresco.

Depois de aberta a embalagem, conservar no frigorífico e consumir no prazo de 1 mês.

### Instruções de Segurança

N/A

### Instruções para Eliminação

N/A

## Valores Nutricionais

### Informação Nutricional

TEXT For on pack info:

Gemiddelde Voedingswaarde / Valeurs nutritionnelles moyennes/ Valores nutricionais médios:

per/ pour 100ml/ por 100 ml

Per portie/par portion\*\*/ por porção

% GDA\*per portie/par portion/ \*DR por porção

\*\*1 portie/portion/ porção = 30 ml

\*GDA = Referentie-inname van een gemiddelde volwassene (8400 kJ/2000 kcal). / GDA = Apport de référence pour un adulte-type (8400 kJ/2000 kcal). / \*DR- Dose de referência para um adulto médio (8400 kJ/ 2000 kcal)

Energie / Valeur énergétique/ Energia

Vetten / Graisses/ Lípidos

waarvan verzadigd / dont acides gras saturés/ dos quais ácidos gordos saturados

Koolhydraten / Glucides/ Hidratos de carbono

waarvan suikers / dont sucres/ dos quais açúcares

Voedingsvezels / Fibres alimentaires/ Fibra

Eiwitten / Protéines/ Proteínas

Zout/ Sel/ Sal

## Informação Nutricional na Embalagem [Como vendido]

# UFS Productspecification

Page 4 of 4

07-Nov-2014 11:26

Spec. / Rev. 66356062IS / 1

Description Hellmann's Yoghurt Dressing 3L BNL/ FIC

Created By Gerard Grabijn

Created On 22-Oct-2012 15:10:21

Status CURRENT

Frame Id / Rev. G-FOODS-CON-GLOBAL / 15

Last Modified By Perrine Delince

Planned Eff. 07-Feb-2013

Specification Type CON

Last Modified On 21-Jan-2013 15:12:14

Language Portugues

Current On 07-Feb-2013 00:00:25

## Informação Nutricional na Embalagem [como vendido]

Propriedades	Valor
Porção	30 ml

Valores Típicos	Comentários	UOM	por 100g (vend.)	por 100ml (vend.)	por Porção
Energia		kJ	960	950	290
Energia		kcal	230	230	70
Proteínas	-	g	2.5	2.5	0.8
Hidratos de Carbono	-	g	9	9	2.5
Hidra. de Carbono dos quais	Açúcares	g	7	7	2
Lípidos	-	g	21	20	6
Lípidos dos quais	SAFA	g	2,5	2,5	0,8
Fibra	Dietético	g	<0.5	<0.5	<0.5
Sal	como NaCl	g	1.7	1.6	0.48

Nutrientes	Comentários	Doses de Referência	%	DR
Energia	kJ	8400	3	GDA
Energia	kcal	2000	4	GDA
Proteínas	-	50	2	GDA
Hidratos de Carbono	-	260	<1	GDA
Hidra. de Carbono dos quais	Açúcares	90	2	GDA
Lípidos	-	70	9	GDA
Lípidos dos quais	SAFA	20	4	GDA
Lípidos dos quais	Alfa-linolénico (Óm.3)		N/A	GDA
Fibra	Dietético		N/A	GDA
Sódio	-		N/A	GDA
Sal	como NaCl	6	8	GDA

### GDA Reference Intake FIC

\*GDA = Reference intake of an average adult (8400kJ / 2000kcal)

### Reference Intake

\*DR=Doses de referência para um adulto médio (8400kJ/2000kcal)

## Informação Nutricional na Embalagem [Em Preparado]

### GDA Reference Intake FIC

\*GDA = Reference intake of an average adult (8400kJ / 2000kcal)

### Reference Intake

\*DR=Doses de referência para um adulto médio (8400kJ/2000kcal)

## Detalhes de Contacto

### Informação de Contacto da Empresa

Unilever Jerónimo Martins  
Largo Monterroio Mascarenhas, n°1  
1099-081 Lisboa

[www.unileverfoodsolutions.pt](http://www.unileverfoodsolutions.pt)

### Informação Local

MRDR: 18898601  
EAN CU: 8711200591435